
Copia 

 
 

Comune di Canneto Pavese 
PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.45 

 

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA  PARROCCHIA DI 

SS. MARCELLINO, PIETRO ED ERASMO - CANNETO PAVESE.           

 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di novembre alle ore ventidue e minuti zero 

nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Panizzari Francesca - Sindaco  Sì 

2. Vercesi Alberto - Assessore  No 

3. Compagnoni Mauro - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. De Luca Giuseppe il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANIZZARI FRANCESCA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA  PARROCCHIA DI SS. 

MARCELLINO, PIETRO ED ERASMO - CANNETO PAVESE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data  22 novembre 2018  prot. 3545, il Parroco  ha chiesto un contributo per la 

sistemazione delle campane e dell’orologio della Chiesa  Santi Marcellino Pietro ed Erasmo-

Canneto Pavese, a seguito  di un intervento effettuato da  ditta specializzata  nel settore, resosi  

necessario a seguito di un sopralluogo effettuato al sistema campanario del campanile  allorché 

erano in corso lavori di restauro conservativo alla Chiesa, al sistema di ancoraggio delle campane   

e alle campane stesse; 

 

DATO ATTO che sono state sostenute spese per la manutenzione straordinaria dell’impianto 
campanario, così come evidenziate nella relazione agli atti;   
 
VISTO l’art. 12 della legge n. 241/1990 che impone alla P.A. la previa determinazione di criteri e 
modalità per la legittima concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili di natura 
finanziaria ed economica sia alle persone fisiche che a quelle giuridiche; 
 
RICHIAMATO il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
Pubblici e soggetti privati ed in particolare i seguenti articoli: 
 
Art. 1 – FINALITÀ GENERALI -   

1) L'amministrazione Comunale può effettuare la concessione di finanziamenti e benefici 
economici, nei limiti delle risorse di cui dispone per i seguenti settori: assistenza e 
sicurezza ,attività sportive e ricreative del tempo libero ,attività di tutela dei valori 
monumentali e tradizionali cultura ed informazione sviluppo economico tutela dei valori 
ambientali  

2) Per ciascun settore d'intervento sono individuate le attività e le iniziative che 
generalmente la caratterizzano con ciò non escludendosi quelle che per loro finalità sono 
adesso riconducibili 

 
Art. 5  - ATTIVITA’ CULTURALI ED EDUCATIVE  - 

1) Gli interventi del Comune per sostenere le attività e le iniziative culturali ed educative di 
enti pubblici e privati associazioni e comitati son finalizzati principalmente: 
a) a favore di soggetti che svolgono attività di promozione culturale ed educativa 

nell'ambio del territorio comunale; 
b) a favore dei soggetti che organizzano e sostengono l'effettuazione  nel Comune di 

attività teatrali  o musicali di pregio artistico; 
c) a favore dei soggetti che effettuano attività di valorizzazione delle opere d'arte, delle 

bellezze naturali e monumentali delle biblioteche, pinacoteche, musei delle tradizioni 
storiche, culturali e sociali che costituiscono patrimonio delle comunità; 

d) a favore di soggetti non professionali che, senza scopo di lucro, promuovono scambi 
di conoscenze educative culturali fra i giovani del Comune e di quelli di altre 
comunità nazionali o straniere; 

e) a favore di soggetti che organizzano nel territorio comunale convegni, mostre, 
esposizioni, rassegne eventi finalità culturali, artistiche, scientifiche, sociali che, 
costituiscono rilevante interesse per la comunità e concorrono alla sua valorizzazione. 
  

Art. 7 -  INTERVENTI STRAORDINARI   
Per iniziative e manifestazioni non comprese fra quelle previste dal presente regolamento, e che 
ad esse non sono riconducibili, aventi carattere  straordinario e non ricorrente, e per le quali la 



Giunta ritenga che sussista un interesse generale della comunità tale da giustificare un intervento 
dell'amministrazione comunale, lo stesso può essere accordato se esiste in bilancio la 
disponibilità dei mezzi finanziari necessari e se lo stesso sia rispondente ai criteri di cui al punto 
2) dell'art.8. 
 
Art. 11 -  CONCESSIONI DELLE AGEVOLAZIONI  

1) L''entità del contributo, per ciascuna delle domande presentate,  è  determinata  e concessa 
dalla Giunta Municipale, nei limiti  delle risorse  disponibili, valutando l'importanza e 
l'articolazione dell'attività, nonché la sua efficacia per la valorizzazione del settore 
interessato. 

 
DATO ATTO che le spese che discenderanno dal presente provvedimento non costituiscono 
forme di sponsorizzazione dell'immagine dell'Ente e non rientrano nel novero delle spese per 
“relazioni pubbliche, pubblicità e rappresentanza” previste dall'art. 6, comma 8, del Decreto 
Legge n°78/2010 convertito, con modifiche, dalla Legge 122/2010; 
 
PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b, 
Decreto Legge n°174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 7.12.2012, n. 213; 
 
A VOTI UNANIMI espressi nelle forme e modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni sovra esposte che qui si intendono integralmente trascritte, riportate e 
confermate per farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1. DI CONCEDERE un contributo dell’importo di € 2.000,00 alla Parrocchia con sede a 
Canneto Pavese  quale contributo straordinario alle spese effettuate, sostenute e 
opportunamente documentate; 

2. DI DARE ATTO che la Parrocchia ha già presentato la relazione ed il rendiconto finale 
sulle spese effettuate, sostenute e opportunamente documentate; 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 2.000,00 trova copertura nel bilancio armonizzato 
2018-2020 competenza 2018, alla voce 820/600/2- Missione 5 Programma 2; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio  
Segreteria, Affari Generali, Servizi alla Persona  per gli ulteriori adempimenti; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line, 
per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009 nonché nella sezione Amministrazione Trasparente - nella 
sottosezione Sovvenzione Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici al link Atti di 
concessione e nella sotto sezione Provvedimenti - Provvedimenti degli organi politici. 
 

Successivamente, 
LA GIUNTA  

RILEVATA l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento; 
CON voti favorevoli unanimi e palesi espressi secondo termini, forme e modi di legge; 
 

D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to : PANIZZARI FRANCESCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. De Luca Giuseppe  

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 2 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

Canneto Pavese, lì 07/01/2019 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Colombi Sandra 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 

Canneto Pavese, lì 07/01/2019 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. De Luca Giuseppe 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 28-nov-2018 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. De Luca Giuseppe 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

     Dott. De Luca Giuseppe 

 


